Oficio 0035/2022                                                                   Brasília, 23 de agosto de 2022

Ilmo. Senhor
Dr. Eduardo Couto
M.D. Presidente do SERJUSMIG

Senhor Presidente, Diretores e associados ou sindicalizados

O Instituto MOSAP- Movimento Nacional dos Servidores Públicos Aposentados e

Pensionistas, integrado por centenas de Entidades representativas dos Poderes Executivo,
Judiciário e Legislativo Federais, Estaduais, Municipais e do Distrito Federal, por meu
intermédio, tem a honra de dirigir-se à Vossas Senhorias e solicitar a atenção especial para
o que segue:

Este é um ano de eleições, para a Câmara e Senado Federal, portanto, toda a

construção ou desconstrução legislativa se dá nessas Casas, seja por iniciativa do Poder
Legislativo Federal ou por propositura de Parlamentares, bem como, ocorre nas
Assembleias Legislativas, por iniciativa dos Governadores ou dos próprios Deputados
Estaduais.

Diante dessa realidade, o Instituto MOSAP entende que todos os servidores

públicos ativos, aposentados e pensionistas, necessitam se engajar e participar desse
momento tão especial, individual e personalíssimo que é o exercício do voto,
independente de idade ou agremiação partidária.

Sabemos todos que os diversos segmentos da sociedade, cada um deles, busca ter

a sua representação nas Casas Legislativas, assim, existe a bancada ruralista, bancada dos
evangélicos, bancada da “bala”, bancada da segurança e tantas outras.

Os servidores públicos estão, hoje, desprovidos de sua bancada.

Por isso, o Instituto MOSAP, se despojando de suas atribuições, resolveu se engajar

neste momento tão especial. Reafirmamos que somos um movimento apartidário, porém,
político no sentido de construção de uma sociedade justa, humana e detentora de
instrumentos para a realização de todos os seus anseios, direitos, prerrogativas e sobretudo,
qualidade de vida para os aposentados e pensionistas.

Dito isto, hoje, propomos a tarefa de elegermos os nossos representantes, para a

Câmara Federal, Senado Federal e Assembleias Legislativas.

Dessa forma, no Estado de Minas Gerais, apresentamos o candidato que poderá ser

o representante dos Servidores Públicos na Câmara dos Deputados.

Carlos Mota – candidato a Deputado Federal número 4055 - servidor público
aposentado, ex-Deputado Federal por Minas Gerais, fundador e ex-presidente da
ANPPREV- (Associação Nacional dos Procuradores e Advogados Públicos Federais),
exerceu inúmeros outros cargos nas diversas entidades representativas e tem larga
experiência no Legislativo e Executivo. É autor da PEC 555/2006 (extinção da contribuição
previdenciária de servidores aposentados e pensionistas), sendo esta, uma das principais
bandeiras do MOSAP.

Assim, sem exclusão de outros bravos defensores das causas dos servidores

públicos, apresentamos para consideração e avaliação de Vossas Senhorias o nome do Dr.
Carlos Mota, candidato a Deputado Federal.

Aproveito para agradecer a atenção que venha a merecer, desejando êxito nas lutas

em prol dos objetivos e anseios de todos que fazem essa prestigiosa Entidade grande e
representativa.

Limitado ao exposto, firmo-me muito.

Atenciosamente